Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 июля 2020 года.

                                     №  123
с. Тупик
О введении режима повышенной готовности.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ ( в ред. от 25.11.2009г. 267-ФЗ) «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тунгиро-Олёкминского района от 14 июля 2019 года №8. руководствуясь п.9  ст.8 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» постановляет:

1. В связи с установившимся на территории района IV-V класса пожарной опасности, сухой и ветреной погодой и сухими грозами, увеличением за прошедшие сутки термических точек на территории района, ввести с 11:00 часов 14.07.2020 года, режим функционирования ТП РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
2. Рекомендовать главам сельских поселений «Тупикское» (Селезнёв О.И.) и «Зареченское» (Верхотуров Л.С.) специалистам администрации на межселенной территории сел Гуля (Чеканов Р.Ю.) Средняя Олёкма (Габышев В.М.) и Моклакан (Григорьева В.А):

-совместно с пунктом полиции организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;

-организовать работу наблюдательных постов в населенных пунктах и работу оперативных групп для отслеживания лесопожарной обстановки и выявления очагов лесных и ландшафтных пожаров;

-привести в повышенную готовность силы и средства, предназначенные для тушения лесных пожаров, автомобили АРС-14, автомашины и другую технику, предусмотренную планом тушения, личный состав ДПД сельских поселений, межселенных территорий;

-провести подворовой обход населения для разъяснения техники пожарной безопасности на приусадебных участках и лесной зоне.

- организовать выставления постов для мониторинга лесопожарной обстановки;

3. Начальнику отдела ГО, ЧС и моб. работы природных ресурсов и ЕДДС (Гранину А.В.):

-активизировать работу патрульных патрульно-маневренных и маневренных групп, обеспечить готовность их сил и средств (мотопомпа, РЛО, средства связи).

-усилить предупредительную работу по соблюдению требований противопожарной обстановки

-организовать информирование населения о противопожарной обстановки и действующих запретах.

- обеспечить готовность имеющихся сил и средств, запас продуктов питания и ГСМ на 5 дней;

- провести проверку системы оповещения населения;

- обеспечить информирование населения о действующих режимах и ограничениях через СМИ.

- ежедневно докладывать главе района о складывающейся лесопожарной обстановке, в случае обострения ситуации докладывать немедленно;

4. Рекомендовать пункту полиции с. Тупик МО МВД Могочинский:

- осуществлять контроль за пребыванием граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;

- организовать патрулирования согласно плана;

5. Рекомендовать директору ООО «Коммунальник» (Ефанов Н.Н.):

- рассмотреть возможность установки на имеющиеся автомобили «УРАЛ» емкостей и мотопомп.

- обеспечить подвоз воды для нужд пожаротушения.

7. Рекомендовать начальнику Тунгиро-Олёкминского участкового лесничества (Щёкин Г.А.):

- обеспечить готовность всех сил и средств пожаротушения, запас продуктов питания и ГСМ на 5 суток.

8. Опубликовать данное постановление в районной газете «Северянка» и на сайте администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район»

Глава муниципального района

«Тунгиро-Олекминский район»

                                    М.Н. Ефанов